дело № 5-88-22-275/2024
УИД 26MS0075-01-2024-000489-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2024 года                                                                  город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 4 Минераловодского района Ставропольского края Горбань В.В.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
должностного лица  – директора ООО «***» Аванесовой Т.А.,

установил:

При осуществлении камеральной налоговой проверки обнаружено, что 29 марта 2023 года руководителем ООО «***» Аванесовой Т.А. в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №9 по Ставропольскому краю представлена декларация по упрощенной системе налогооблажения за 2022 года по сроку представления 27 марта 2023 года. В результате чего был нарушен п.1 ст.346.23 НК РФ.
В судебное заседание Аванесова Т.А., не явилась, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращалась. Аванесова Т.А. извещалась о дате, времени и месте рассмотрения дела по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении. Согласно отчету об отслеживании отправления почтового уведомления повестка вручена адресату 20 февраля 2024 года.

При таких обстоятельствах, на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Аванесовой Т.А., надлежащим образом извещенной о времени и месте судебного рассмотрения, признав причину ее неявки неуважительной.

Мировой судья, исследовав материалы дела, пришел к следующим выводам.

В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Налогоплательщики, зарегистрированные по месту  осуществления предпринимательской  деятельности, предусмотренной  пунктом 2 статьи 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации, подлежащей обложению единым  налогом  на вмененный доход, являются  плательщиками указанного налога.

Согласно пункту 3 статьи 346.32 Налогового кодекса Российской Федерации   налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками в налоговые органы не позднее 20-го числа первого месяца следующего налогового периода.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Как следует из материалов дела, 29 марта 2023 года руководителем ООО «***» Аванесовой Т.А. в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №9 по Ставропольскому краю представлена декларация по упрощенной системе налогооблажения за 2022 года по сроку представления 27 марта 2023 года. В результате чего был нарушен п.1 ст.346.23 НК РФ.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами:

протоколом об административном правонарушении № *** от 18 января 2024 года, составленным специалистом 1 разряда Межрайонной ИФНС России № 9 по Ставропольскому краю в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором зафиксирован факт совершения Аванесовой Т.А. вмененного административного правонарушения. Протокол об административном правонарушении составлен в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, извещенного надлежащим образом о составлении протокола посредством почтовой связи, что подтверждается уведомлением от 21 ноября 2023 года, направленным по месту жительства правонарушителя, что подтверждается списками заказной почтовой корреспонденции и отчетом об отслеживании;

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 18 января 2024 года, согласно которой Аванесова Т.А. является директором ООО «***»,  дата внесения сведений 23.12.2021;
скриншотом реестра налоговых деклараций (расчетов).
Представленные по делу доказательства получены с соблюдением требований закона, согласуются друг с другом, являются достаточными для установления наличия события административного правонарушения и виновности                     Аванесовой Т.А. в совершении административного правонарушения.

 Таким образом, в действиях Аванесовой Т.А., как должностного лица, имеется состав правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления  налоговой  декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении административного наказания Аванесовой Т.А. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность лица, привлекаемой к административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность  Аванесовой Т.А., судьей не установлено.

Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить Аванесовой Т.А. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать директора ООО «***» Аванесову Т.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф подлежит уплате: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет:03100643000000012100, Единый казначейский счет:40102810345370000013, ОКТМО – 07539000, КБК 00811601153010005140, УИН 0355703700755000882415120, обязательно для заполнения дело № 5-88-22-275/2024.

 Разъяснить Аванесовой Т.А., что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

В.В. Горбань